1

股票代码:002305                股票简称:南国置业             公告编号:2024-018号

南国置业股份有限公司

关于为控股子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏。

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——主板上市公司规范运作》，结

合南国置业股份有限公司（以下简称“公司”）业务发展需要，为提升项目建设及运营效率，

公司对未来拟为控股子公司提供担保的额度进行了合理预计，并提请股东大会授权公司经营

层在上述额度内审批公司为控股子公司提供担保事项。

为满足公司及子公司生产经营和发展需要，预计公司自 2024 年召开 2023年度股东大会

起至 2025年召开 2024年度股东大会止，公司对控股子公司的担保总额度不超过 331,278万

元（人民币，下同）。

在担保期限内，实际担保的金额以各担保主体实际签署的担保文件为准。公司对控股子

公司的担保中为资产负债率高于 70%的公司提供担保额度为 281,278万元，为资产负债率低于

70%的公司提供担保额度为 50,000 万元。

2024年 4月 23 日，公司第六届董事会第六次会议对上述事项进行了审议，会议以 7票同

意、0票反对、0票弃权的表决结果审议通过了《关于为控股子公司提供担保的议案》。该议

案尚需提交公司 2023 年度股东大会审议。

一、担保情况概述

预计自 2024 年召开 2023年度股东大会起至 2025年召开 2024 年度股东大会止，公司对

控股子公司的担保总额度不超过 331,278 万元（人民币，下同）。并提请股东大会授权公司

经营层对前述担保额度在符合规定的担保对象之间进行调剂。具体如下：

单位：万元

担保方 被担保方
担保方持

股比例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至目前担

保余额

最高担

保金额

担保额度

占上市公

司最近一

期净资产

比例

是否关

联担保

被担保

方是否

提供反

担保

 2

南国置业股份

有限公司

武汉熙悦房地

产有限公司
51.00% 69.18% 24,862.5 50,000 103.11% 否 否

资产负债率 70%以下的子公司小计 24,862.5 50,000

南国置业股份

有限公司

重庆康田洺悦

房地产开发有

限公司

66.00% 86.70% 17,160 91,278 188.23% 否 否

河北雄安泷韶

商贸有限公司
100.00% 75.43% 2,399.59 60,000 123..73% 否 否

武汉临江荣城

房地产开发有

限公司

80.00% 74.18% 40,000 60,000 123.73.% 否 否

长沙悦汉房地

产有限公司
100.00% 100.30% 60,599.2 70,000 144.35% 否 否

资产负债率 70%以上的子公司小计 120,158.79 281,278

合计 145,021.29 331,278

本次被担保对象分为资产负债率超过 70%和不超过 70%两个类别。如上述下属公司发生变

化，在上述额度范围内，可调整为同类别其他下属公司。

二、被担保人基本情况

本次提请股东大会审批对子公司提供担保的对象基本情况如下：

1、武汉熙悦房地产有限公司

（1）被担保人名称：武汉熙悦房地产有限公司

（2）成立日期：2015年 12月 16 日

（3）注册地址：武汉市东湖新技术开发区高新大道 219号

（4）法定代表人：刘道亮

（5）注册资本：壹亿元整

（6）经营范围：房地产开发；商品房销售代理；房地产信息咨询；物业管理；室内外装

修工程设计、施工。（依法须经审批的项目，经相关部门审批后方可开展经营活动）

公司的全资子公司武汉南国商业发展管理有限公司持有武汉熙悦房地产有限公司 51%股

 3

权。

主要财务指标：截至 2023年 12月 31 日，资产总额 7.94亿元，负债总额 5.49亿元，净

资产 2.45亿元；公司营业收入 17583.53 万元，净利润-3872.32 万元。

该公司不属于失信被执行人。

2、重庆康田洺悦房地产开发有限公司

（1）被担保人名称：重庆康田洺悦房地产开发有限公司

（2）成立日期：2019年 11月 21 日

（3）注册地址：重庆市高新区虎溪街道景阳路 16号 4层 101

（4）法定代表人：潘春雨

（5）注册资本：玖亿壹仟万元整

（6）经营范围：一般项目：房地产开发经营（须取得相关资质或审批后方可从事经营）；

房屋租赁；商品房销售代理；房地产信息咨询；物业管理；室内外装饰工程设计、施工（须

取得相关资质或审批后方可从事经营）。（以上范围国家法律、法规禁止经营的不得经营；

国家法律、法规规定应经审批而未获得审批前不得经营）（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）

公司持有重庆康田洺悦房地产开发有限公司 66%股权。

主要财务指标：截至 2023年 12 月 31 日，资产总额 37.46 亿元，负债总额 32.47 亿元，

净资产 4.99亿元；公司营业收入 2175.86 万元，净利润-4488.39 万元。

该公司不属于失信被执行人。

3、河北雄安泷韶商贸有限公司

（1）被担保人名称：河北雄安泷韶商贸有限公司

（2）成立日期：2022年 5月 31日

（3）注册地址：中国(河北)自由贸易试验区雄安片区容城县雄安市民服务中心企业办公

区 C栋 106室-00042(自主申报)

（4）法定代表人：鄢浩文

（5）注册资本：捌仟万元整

（6）经营范围：一般项目：建筑材料销售；金属材料销售；五金产品批发；化工产品销

售（不含许可类化工产品）；汽车零配件批发；金属制品销售；机械设备销售；办公用品销

售；日用百货销售；家具销售；互联网销售（除销售需要许可的商品）；厨具卫具及日用杂

 4

品批发；珠宝首饰批发；工艺美术品及收藏品零售（象牙及其制品除外）；电子产品销售；

服装服饰批发；针纺织品及原料销售；卫生用品和一次性使用医疗用品销售；交通设施维修；

消防器材销售；计算机软硬件及辅助设备批发；工程管理服务；表面功能材料销售；电池销

售；储能技术服务；海上风电相关装备销售；光伏设备及元器件销售；食品销售（仅销售预

包装食品）；保健食品（预包装）销售；医护人员防护用品批发；货物进出口；技术进出口。

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：住宅室内装饰

装修；出版物零售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经

营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

公司的全资子公司武汉大本营商业管理有限公司持有河北雄安泷韶商贸有限公司 100%股

权。

主要财务指标：截至 2023年 12月 31 日，资产总额 3.26亿元，负债总额 2.46亿元，净

资产 0.8亿元；公司营业收入 1196.20 万元，净利润 10.06万元。

该公司不属于失信被执行人。

4、武汉临江荣城房地产开发有限公司

（1）被担保人名称：武汉临江荣城房地产开发有限公司

（2）成立日期：2018年 06月 06 日

（3）注册地址：武汉市新洲区辛冲街龙腾大道 38号

（4）法定代表人：昌海军

（5）注册资本：肆亿陆仟零捌拾肆万元壹仟捌佰元整

（6）经营范围：房地产开发，商品房销售，物业服务，建筑工程、装饰装修工程施工，

建材（不含油漆）批发、零售，广告设计、制作，酒店管理（不含餐饮服务）（涉及许可经

营项目，应取得相关部门许可方可经营）。

公司的全资子公司武汉明涛房地产有限公司持有武汉临江荣城房地产开发有限公司 80%

股权。

主要财务指标：截至 2023年 12月 31 日，资产总额 8.70亿元，负债总额 6.45亿元，净

资产 2.25亿元；公司营业收入 86.39 万元，净利润-13088.23 万元。

该公司不属于失信被执行人。

5、长沙悦汉房地产有限公司

（1）被担保人名称：长沙悦汉房地产有限公司

 5

（2）成立日期：2021年 06月 08 日

（3）注册地址：湖南省长沙市岳麓区望岳街道七里营社区杜鹃西路 832 号集体商务楼 1

楼

（4）法定代表人：薛国军

（5）注册资本：壹仟万元整

（6）经营范围：许可项目：房地产开发经营（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：物业管

理；住房租赁；房地产咨询（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

公司的全资子公司武汉南国洪广置业发展有限公司持有长沙悦汉房地产有限公司 100%股

权。

主要财务指标：截至 2023年 12 月 31 日，资产总额 13.79 亿元，负债总额 13.83 亿元，

净资产-0.04亿元；公司营业收入 201.89万元，净利润-655.65 万元。

该公司不属于失信被执行人。

三、董事会意见

公司董事会认为，本次提请 2023 年度股东大会授权公司经营层进行决策的担保对象均为

公司合并报表范围内的下属公司，财务风险处于公司可控制范围内。所涉及的担保事项有利

于提高下属公司的融资能力，系出于公司主营业务发展的需要。本次担保符合中国证监会《上

市公司监管指引第 8 号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》《公司章程》和公司

《对外担保管理办法》等有关规定。

四、累计对外提供担保的情况

截至 2024年 3 月 31日，公司累计对外担保余额为 178,236.29 万元（其中公司对控股子

公司提供担保的余额为 145,021.29 万元），占公司最近一期经审计净资产（按公司 2023 年

度经审计净资产 48,493.63 万元计）的 367.55%。

担保方 被担保方 金融借款机构

截至

2024.3.31 担

保余额

担保期 担保类型

南国置业股

份有限公司

武汉临江荣城房地

产开发有限公司

建设银行武汉江

岸支行
16,000 2020.04.30-2025.04.29 连带责任保证

南国置业股

份有限公司

武汉临江荣城房地

产开发有限公司

建设银行武汉江

岸支行
8,000 2020.09.02-2025.04.29 连带责任保证

南国置业股

份有限公司

武汉临江荣城房地

产开发有限公司

建设银行武汉江

岸支行
16,000 2020.09.27-2025.04.29 连带责任保证

 6

南国置业股

份有限公司

重庆康田洺悦房地

产开发有限公司

中国银行股份有

限公司重庆大渡

口支行

17,160 2024.1.29-2027.10.16 连带责任保证

南国置业股

份有限公司

武汉熙悦房地产开

发有限公司

建设银行武汉江

岸支行
24,862.50 2021.10.29-2025.10.28 连带责任保证

南国置业股

份有限公司

长沙悦汉房地产公

司

交通银行湖南分

行
52600 2022.03.23-2025.03.23 连带责任保证

南国置业股

份有限公司

长沙悦汉房地产公

司

中国银行湖南湘

江分区支行
7,999.20 2023.8.25-2048.6.18 连带责任保证

南国置业股

份有限公司

河北雄安泷韶商贸

有限公司

中国农业银行股

份有限公司容城

县支行

2,399.59 2023.2.24-2024.8.23 连带责任保证

五、备查文件

1、公司第六届董事会第六次会议决议；

2、公司第六届监事会第六次会议决议；

3、深交所要求的其他文件。

特此公告。

南国置业股份有限公司

                                                                 董事会

                                                  2024年 4月 25日